

VIDENSKABELIG UNDERSØGELSE: FLYGTNINGE ØGER UFAGLÆRTES LØN OG PÅVIRKER IKKE LEDIGHED BLANDT UFAGLÆRTE

Den danske forsker Mette Foged, Københavns Universitet, og professor Giovanni Peri, University of California, har i en videnskabelig undersøgelse analyseret, hvordan ufaglærtes beskæftigelse og løn påvirkes af indvandring af lavt uddannet arbejdskraft. Undersøgelsen udkommer til april 2016 i det anerkendte økonomiske fagtidsskrift, American Economic Journal: Applied Economics. Ved brug af individdata identificerer forskerne ufaglærte danskere og følger dem i perioden 1991-2008. I denne periode kommer der særligt mange flygtninge fra Bosnien, Somalia, Irak og Afghanistan. Forskerne finder, at indvandrere og flygtninge har positive effekter på ufaglærtes løn, hvilket står i kontrast til den gængse forestilling i den offentlige debat om, at lavtlønnede bliver udfordret ved stigende indvandring. De to forskere finder også, at lavtlønnedes beskæftigelse ikke svækkes af indvandring af flygtninge.

Den danske forsker Mette Foged, Københavns Universitet, og professor Giovanni Peri, University of California, har i en videnskabelig undersøgelse¹ analyseret, hvordan ufaglærtes beskæftigelse og løn påvirkes af indvandring af lavt uddannet arbejdskraft². Undersøgelsen udkommer til april 2016 i det anerkendte økonomiske fagtidsskrift, *American Economic Journal: Applied Economics*.

Mette Foged og Giovanni Peri konkluderer, at indvandring fra flygtningelande har positive effekter på lønnen for ufaglærte danskere. Deres beskæftigelsesomfang påvirkes ikke af indvandringen. Også de højtuddannede oplever stigende løn som følge af indvandringen.

Ofte fremføres det i debatten, at ufaglærte og kortuddannede vil blive presset på lønnen og jobbet, når der kommer indvandring af lavt uddannet arbejdskraft.

Ved brug af individdata identificerer forskerne ufaglærte danskere og følger dem i perioden 1991-2008. I denne periode kommer der særligt mange flygtninge fra Bosnien, Somalia, Irak og Afghanistan. Forskerne finder, at indvandrere og flygtninge har positive effekter på ufaglærtes løn, hvilket står i kontrast til den gængse forestilling i den offentlige debat om, at lavtlønnede bliver udfordret ved stigende indvandring. De to forskere finder også, at lavtlønnedes beskæftigelse ikke svækkes af indvandring af flygtninge.

Forskerne finder, at konsekvensen af indvandringen er, at timelønnen stiger over tid for ufaglærte danskere, og at jobfunktionen for de ufaglærte danskere bliver mere kompleks. Der følger heller ikke perioder med mere ledighed end ellers som følge af indvandringen. Forklaringen er, at indvandringen frembringer mobilitet blandt danskerne. De ufaglærte danskere skubber sig selv op i jobhierarkiet, fordi de tager et mere specialiseret arbejde til en højere løn end tidligere. Det kan fx være fordi, man skifter til et nyt job, der er mere kompliceret og mindre manuelt end tidligere, fordi man som dansker har en række fordele. Der finder en synlig opkvalificering sted for de ufaglærte, mens indvandrere og flygtninge overtager det lavtlønsarbejde, der tidligere beskæftigede ufaglærte danskere.

Et af de centrale resultater i undersøgelsen er, at lønnen steg med op til 2 pct. mere for de ufaglærte danskere fra de kommuner, hvor der kom flest flygtninge, sammenlignet med

¹ Foged, Mette; Peri, Giovanni: "Immigrants' Effect on Native Workers: New Analysis on Longitudinal Data", Institute for the Study of Labor (IZA), 2015. s. 1-48 (IZA Discussion Paper; Nr. 8961, Vol. 2015).

ufaglærte danskere fra de kommuner, hvor der kom færrest flygtninge². Det skal ses i forhold til, at flygtninges andel af beskæftigelsen er 1,6 pct. point højere i kommunerne med flest flygtninge end i dem med færreste. De positive effekter på lønnen opstår i løbet af 3 år og er herefter permanente.

Overordnet finder studiet, at indvandring af lavt uddannet arbejdskraft virker komplementært på lønningerne for danskere. Flygtningenes indtog på arbejdsmarkedet bevirker, at danskerne i et større omfang kan udføre opgaver, der skaber mere værdi. Det kan skyldes, at mange flygtninge overtager manuelle arbejdsopgaver.

I den internationale litteratur vedr. flygtninges påvirkning af ufaglærtes lønninger, finder nogle studier positive løneffekter, mens andre finder negative løneffekter. De fleste studier finder beskedne effekter. Litteraturen finder desuden ofte positive løneffekter af indvandring for højt- og mellemuddannet arbejdskraft.

Studiet af Foged og Peri er særligt interessant, dels fordi studiet i forhold til tidligere studier har klare metode- og dataforbedringer, og dels fordi de ser på danske data, som direkte kan tages i anvendelse i en dansk kontekst.

² Den fjerdedel af kommunerne, der modtog flest flygtninge, sammenlignes med den fjerdedel af kommunerne, der modtog færrest flygtninge. Kommuner er vægtet med befolkningen, således at der indgår en fjerdedel af befolkningen i hver af de to grupper.